
Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2.457/2015-CCG,DE 14 DE ABRIL DE 2015.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO: o processo n° 2015/154300-PG, datado de 13 

de abril do corrente ano.

R E S O L V E:

Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma e 

meia) diárias a servidora SIMONE RODRIGUES DA SILVA LOPES, 

Assessor Especial II, matrícula funcional n° 8014391/2, CPF n° 

570.652.922-15, lotada na Fundação Pro Paz, que se deslocará 

ao município de Santarém, no período de 22 a 23/04/2015, onde 

irá se reunir com o prefeito, bem como realização da seleção da 

equipe técnica para as UIPP’s.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de abril de 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.458/2015-CCG,DE 14 DE ABRIL DE 2015.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO: o processo n° 2015/152594-PG, datado de 13 

de abril do corrente ano.

R E S O L V E:

Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 

diária aos servidores, CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA LIMA, 

Coordenador de Eventos, matricula nº 7002815/7 e CPF nº 

057.139.272-53, lotado na Diretoria de Cerimonial e NEWTON 

ARAGAO DE MENEZES JUNIOR, Assistente Operacional II, 

matrícula funcional n° 54183744/3, CPF n° 173.472.892-20, 

lotado na Coordenadoria de Transporte, que se deslocarão ao 

município de Moju, no dia 14/04/2015, para realizar a precursora 

no município, a serviço do Governo do Estado.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de abril de 2015

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.459/2015-CCGDE 14 DE ABRIL DE 2015.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO: o processo n° 2015/152561-PG, datado de 13 

de abril do corrente ano.

R E S O L V E:

Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ 

(uma e meia) diárias aos servidores,  SILVIO JOSE PANTOJA 

FERNANDES, Assessor do Cerimonial, matrícula 5275768/3 

e CPF nº 319.678.092-91, ÉDER CHARLES ROSA MACEDO, 

Mestre de Cerimônia, matrícula funcional n° 5842220/4, CPF 

n° 377.419.692-34, lotados na Diretoria de Cerimonial e ELIAS 

SOUZA LIMA, matrícula funcional nº 2015331/1, ocupante 

do cargo de Motorista, CPF nº 249.042.102-63, lotado na 

Coordenadoria de Transporte, que se deslocarão ao município 

de Vigia de Nazaré, no período de 13 a 14/04/2015, farão a 

precursora, em virtude da programação do Governo do Estado 

por meio da COHAB.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de abril de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 818043

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046/2015-GVG  DE 15 DE ABRIL DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ e JACUNDÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Fábio Ricardo 
Valcácio dos 

Santos

5842255/1 Ajudante de 
Ordens

511.881.122-87 16 a 17/04/15 02

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 045/2015-GVG  DE 15 DE ABRIL DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTARÉM e ITAITUBA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Fábio Ricardo 
Valcácio dos 

Santos

5842255/1 Ajudante de 
Ordens

511.881.122-87 13 a 15/04/15 03

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 818153

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 236/2015-PGE.G., de 09.04.15 - 
publicada no DOE nº 32.864 de 10.04.15.
Onde se lê:
no dia 14.04.15
Leia-se:
no dia 24.04.15
Belém, 15 de abril de 2015
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 818015

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 020/2015                   
Belém (PA) 20 de abril de 2015.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Termo 
de Cooperação Técnica e Operacional nº 01/2014, fi rmado 
entre a Procuradoria-Geral do Estado e Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, com vistas 
ao repasse de recursos fi nanceiros da PGE-PA para a SEDOP 
objetivando a execução dos serviços de reforma dos prédios da 
PGE-PA, localizados na Rua dos Tamoios, nº 1671(Prédio Sede e 

Anexo II) e Avenida Conselheiro Furtado, nº 616 e 577 (Anexo 
III e Anexo IV).  passando esta a ser:
Funcionais Programáticas: 25101.03.451.1346.7484
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0340

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 817806

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259/2015-PGE.G., de 15 de abril de 2015
I- EXCLUIR o servidor Augusto César da Costa Moutinho, Id. 
Funcional nº 55589774/1, da Portaria 237/2015-PGE.G., de 
10.04.2015, publicada no DOE nº 32.865 de 13.04.2015, que 
concedeu diária para o município de Salinópolis-PA.
II- CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, ao servidor Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1, com saída 
de Belém-PA para Salinópolis-PA, no dia 15.04.15, para conduzir 
a Procuradora do Estado Amanda Carneiro Raymundo Bentes, 
para Audiência de Instrução.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 818007

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255/2015-PGE.G., 14.04.2015
AUTORIZAR o Procurador do Estado ROGERIO ARTHUR FRIZA 
CHAVES, id. Funcional 54196748/1, a se afastar de suas funçoes 
no período de 06 a 24.04.15, para gozo de residual de ferias 
referente ao periodo aquisitivo 2012/2013, interrompidas pela 
PORTARIA Nº 487/2014-PGE.G., de 29.07.2014.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 254/2015-PGE.G., 14.04.2015
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
21.04.2015 o gozo de ferias da Procuradora do Estado ADRIANA 
MOREIRA BESSA SIZO, autorizadas por meio da PORTARIA Nº 
146/2015-PGE.G., de 13.03.15, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 253/2015-PGE.G., 14.04.2015
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
09.04.2015 o gozo de ferias da Procuradora do Estado 
CHRISTIANE PENEDO DANIN, autorizadas por meio da PORTARIA 
Nº 180/2015-PGE.G., de 19.03.15, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 818085

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°0214 DE 10 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/151524
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SANDRO LUIS GAIA PAMPLONA, Mat. 7060148/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 818130


